eum ; partemque ejus ponet cum hypocritis : illie
erit fetus et sacerdos dentium.

1. Supra posita est multiplex provocatio Iudaorum ; nunc ponitur preparatio per instructionem discipulorum Christi. Instruuntur autem de periculis. Et primo ponitur interrogatio discipulorum : secundo responsio Christi, ibi, *Et respondens Jesus dixit eis.* Circa primum duo. Primo ponitur occasio interrogationis ; secundo interrogatio, ibi, *Sedente autem eo super montem Oliveti etc.* Occasio fuit duplex. Prenuntiatione destructionis templi ; quam quidem prenuntiationem fecit facto et verbo, quia egressus est de templo. Supra cap. proximo : *Ecce relinquetur vobis dominus vestra deserta* ; et hoc ostendit, quia exivit : unde quia corporaliter exivit, ideo ostendit quia spiritualiter. Joan. viii, 59 : *Jesus autem abscondit se et exiit de templo.* Cum peccator non vult corrigi, exit Dominus ab eo ; Thren. i, 6 : *Egressus est a filia Sion omnis decor ejus.* Tunc ponitur interrogatio, ibi, *Et accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes* ; secundo responsio, ibi, *ipse autem respondens etc.* Ita *ibat* ; sed tunc *accesserunt discipuli, ut ostenderent edificationes templi*, ut videret quam pulchra est domus, quam decora : unde in alio loco, scilicet Marc. xiii, 4, habetur : *Vide quales lapides, et quales structurae.*

Sed querit Origenes : Nonne alias ibi fuerat, et nonne bene sciebat ? Solvit : quod non petebant ut eum docerent, vel quasi nesciret, sed ut remedium inveniret destructioni. Ita Christianus est templum Dei, ut habetur ad Philip. ii, 16 ; discipuli autem sunt intercessores, ne destructionis templum hoc.

Tunc respondet Dominus : Videntur vobis ista magna. Isa. xxiii, 9 : *Dominus exercituum cogitarit hoc ut detraharet superbiam omnis gloriae etc.* Unde subdit : *Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem.*

Est ne hoc verum ? Tempore Chrysostomi non adhuc totum evenit, sed spectabatur quod veniret. Vel potest dici,

quod non vult dicere nisi quod destrueretur. Vel dicendum, quod sicut secundum¹ Dei provisionem aliquando restauratum est templum, sic secundum Dei provisionem, incipiente confirmatione legis novae, destructum est templum ne sacrificia fiant in templo ; unde si non fuisset destrutum, multi facti Christiani ceremonias facerent, et ad templum redirent : unde dispensatione divina factum est ut destrunctum sit : et hoc habetur Luc. xxi, 6, ubi de templo dicitur : *Venient dies in quibus non relinquetur lapis super lapidem qui non destruetur.* Sic etiam contingit quod aliquis adficiatus per bonas virtutes, si cadat per aliquod peccatum mortale, si negligens fuerit, et non solitus, totaliter cadit, et destruetur. Psal. cxxxvi, 7 : *Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea.* Unde vult dicere quod non solum templum, sed etiam pertinentia, quae erant umbra, ut habetur ad Hebr. x, 1 : *Umbram habens lex futurorum bonorum.*

Posita occasione, ponitur interrogatio. Et debemus notare, quod exivit et ivit ad montem Oliveti, et significat Ecclesiam in qua olive uberes sunt plantatae. Psal. li, 10 : *Ego sicut oliva fructifera.* Et inde instruit discipulos. Dixerat destruendum templum ; ideo tria querunt. Primum de templo ; secundum de adventu ; tertium de fine saeculi ; unde dicitur : *Dic nobis quando haec erunt, scilicet consummatio tuae comminationis, et de adventu tuo, et quod signum adventus tui ; item de fine saeculi, et consummationis saeculi.* In Luca solum tangitur de una questione, scilicet de destructione Hierusalem : quia non eredebant quod deberet destrui nisi post adventum secundum : unde dicebant, Act. i, 6 : *Si in tempore hoc restitues regnum Israel ?* In Marco cap. xiii, dicitur quod sicut miserunt Petrum et Joannem et Jacobum et Andream : quia isti primo vocati sunt, et magis habebant fiduciam accedendi ad eum. In quo habemus exempla, quod illi qui diutius Deo adhererent in contemplatione, sunt Deo magis familiares. Deut. xxxiii, 3 : *Et qui*

¹ Al. : « quod secundum. »

appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina ejus.

Isti discipuli quiescierunt de adventu; et iste duplex est. Ultimus, qui est ad judicandum : et iste erit in consummatione saeculi : de isto habetis Act. i, 11 : *Quemadmodum vidistis eum ascendenter in cœlum, ita veniet.* Alius est adventus confortans mentes hominum, ad quos venit spiritualiter. Infra hoc cap. : *Videbunt Filium hominis venientem in nubibus*¹, id est in prædictoribus, quia per predicatores venit Deus in hominum mentes. Unde dubium est ad quid debet referri. Tamen dicit Augustinus, quod totum debet referri ad adventum spiritualis. Aliqui vero quod ad secundum adventum. Quidam autem exponunt de destructione Hierusalem, et de ultimo adventu.

Primo ergo respondet quantum ad destructionem ; secundo quantum ad secundum adventum, ibi, *Sicut enim fulgerit ab oriente.* Circa primum duo. Primo præmittat que antecedentia sunt ad destructionem : secundo ipsam destructionem ; ibi, *Cum ergo videritis abominationem desolationis etc.* Ista præambula erant et ex parte extraneorum et eorum qui in Ecclesia continentur. Primo ergo ex parte extraneorum, secundo ex parte eorum qui in Ecclesia, ibi, *Et multi pseudoprophetae surgent, et seducent multos.* Circa primum duo. Primo præmittit² pericula spiritualia ; secundo corporalia, ibi, *Audituri enim estis prælia, et opinione præliorum.* Dicit ergo : ita queritis de consummatione : tamen ante debetis esse solliciti de vobis, quod non decipiamenti : ideo dicit : *Videete ne quis vos seducat.* Ad Ephes. v, 13 : *Videete itaque, fratres, quomodo caute ambuletis.* Multi venient in nomine meo, dicentes : *Ego sum Christus.* Aliquis venit ut missus a Christo ; sic venerant discipuli : alii vero dicuntur venire in nomine Christi, qui dicunt se esse Christum, usurpantes sibi nomen quod non datur aliis. Phil. ii, 9 : *Datum est ei nomen quod est super omne nomen.* Unde multi seductores venient,

qui venient a seipsis. Christus autem non a se ipso, sed a Deo : unde Joan. vii, 28 : *A meipso non veni.* Licet autem hoc de Antichristo specialiter dictum sit, tamen potest dici de multis aliis : unde quia veritati non adhaeserunt, dati sunt erroribus. Et hoc accidit in Simone mago, quia libros scripsit, et appellavit se librum Dei, Deum magnum³, omnia Dei, et multos seduxit. Illorum enim est seduci qui divisi sunt in errores : quia *stultorum infinitus est numerus* : Ecle. i, 15. Unde veritas congregat, error autem dividit ; et hoc est periculum. Potest etiam ad secundum adventum referri. Ista enim accidentia circa diem iudicii.

Audituri enim estis prælia etc. Illic primo⁴ ponit pericula ; secundo confortat. Dicit ergo : ita dictum est : *Videte, ne quis vos seducat... quia audituri estis prælia etc.* Et hoc statim post passionem. Statim enim missi fuerunt⁵ in Iudeam ab Imperatore pessimi tyrauni, qui mirabiliter eos gravabant, ita quod quasi ferre non possent : unde *audituri estis prælia, et opinione præliorum* : quia in præliis multum valent opiniones : unde frequenter contingit quod pauci debellant multos. Ilier. vii, 46 : *A Dan auditus est fremitus equorum ejus; a voce hinmitum puquatorum ejus commota est omnis terra.* Et *videte.* Possent aliqui credere quod esset statim finis mundi : unde dicitur, quod tanta fuit tribulatio quod credebant finem mundi venisse ; ideo dicit : *Videete ne turbemini. Oportet enim haec fieri, sed nondum finis;* quasi sit destructio post passionem, usque ad quinquagesimum annum.

Sed posset aliquis dicere : Tu dicas quod audituri sumus prælia : semper fuerunt prælia. Respondet : Nunquam vidistis talia. *Consurget enim gens in gentem, scilicet gens Romanorum contra gentem Iudeorum, et regnum, scilicet Romanorum, contra regnum Iudeorum.* Et erunt pestilentiae etc. Possent dicere : Ista prælia a easu fiunt, et non est Dei vindicta. Sed quod fiant a Dei vindicta, hoc patet, quia non solum ista mala infli-

¹ Al. : « videbitis Angelos venientes in nubibus. »

Al. : « præminut. »

Al. : « Deus magnus. »

⁴ Al. deest : « primo. »

⁵ Al. : « fuerant. »

gentur a populo, sed a Deo : quia erunt pestilentiae, quae ex corruptione aeris proveniunt, et fames, et terramotus per loca. Et haec omnia acciderunt ante destructio- nem Iherusalem. Diceret aliquis : Omnia ista fuerunt a casu, non fuerunt indica- tiva¹ doloris; immo : unde dicit : *Haec autem omnia initia dolorum.* Isa. xiii, 8 : *Quasi parturientes dolebunt.* Sic exponit Chrysostomus. Sed secundum quod refer- tur ad consummationem saeculi, sic expo- nit Origenes : Sic debemus considerare de mundo sicut de uno homine : quia cum tendit ad mortem, incipiunt debilitari virtutes vitales. Sic in ostensione univer- salis commutationis immittet Dominus aliquam particularem immutationem, ita quod non habebunt aliquam virtutem; et tunc erunt pestilentiae, quia corrum- petur aer, qui servit nobis in duabus. Item corrumpetur terra, que servit nobis in cibum, quia germinat herbas et grana, unde cibus nascitur : et haec debilitabitur, ita quod erit fames in terra. Item terra sustentat nos, et contra hoc terra inquietabatur : unde fiet terramotus. Prima duo universalia, sed hoc ultimum erit particolare, quia fiet per loca. Et quare non fiet universaliter per totum mundum? Ut homines videntes, redeant ad eorū et convertantur. Item contingit quod ex penuria rerum accidit fames : et tunc propter famam exurget gens contragentem : et hoc poterit esse circa finem mundi. Altera ta- men potest esse quod aliquando exsur- gent gens contra gentem, non propter penuriam, sed propter vanam gloriam. Aliquando conuenit propter injusticias ho- minum. Aliquando propitiatur Deus, et coaret alios Angelos per bonos Ange- los, ut Ezech. xiii, 5 : *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini.* Unde stat mundus per orationem bonorum. Et tunc, scilicet in fine mundi, refugescat caritas, et tunc erunt multa mala, quia tunc Angeli boni dimittent daemones, qui habent nocere terra et mari ; ideo quia potestatem habent super terram et mare, commovebunt totam ter- ram. Et quod hoc possunt, habetur Joh-

I. Hieronymus dicit, quod potest dici de adveniu- domini quo venit quotidie in Ec- clesiam. Secundum enim quod haeretici impediunt ipsa bona ipsius Ecclesie, tunc accidunt pestilentiae, spirituales, et fames, scilicet indigentia boni documenti, Amos 5, alias 7, et terramotus, idest, homines qui sunt solidi, movebuntur.

Tunc tradent vos in tribulationem. Tunc ponit quedam præambula, que futura erant in Ecclesia. In Ecclesia futura erant prospera, et adversa. Et primo ponit ad- versa; secundo prospera, ibi. *Et predi- cabitur hoc Evangelium regni in universo orbe.* Adversa autem nuntiat dupliciter, ab exterioribus, et interioribus. Deut. xxxii, 25 : *Foris vastabit eos gladius, et intus pavor.* Et tangit tria pericula. Tri- bulationem, occisionem, et odium. Pos- sent dicere : Verum est, quod mundus hoc patiatur : sed quid ad nos? Immo di- cit; et ideo dicit, *Vos;* quasi dicat, non eritis immunes, sed tribulabimini, ad litteram. II ad Corinthi, vi, 4 : *In tribula- tionibus, in necessitatibus etc.* Item occi- dent *vos,* sicut patnit, quod occiderunt Stephanum et Jacobum : unde dicit, Psal. xliii, 22 : *Aestinatus sumus sicut oves occi- sionis.* Item eritis odio omnibus genti- bus, idest Iudeis. Vel omnibus qui diffusi sunt per universum mundum. Supra v, 10 : *Beati qui tribulationem patiuntur propter justitiam.* Et ponit consolatio- nem ; quia cum omnes patientur, hoc patienti, propter nomen meum. Hier. xlii, 4 : *Ecce quos adficiavi ego destruo :* et post : *et tu quarris gaudia?* Origenes dicit, quod refendum est ad secundum adventum : quia ita erit universalis per-secutio, quod omnes mali persequentur bonos; et propter hoc dicit, *Tunc.* Con- suetudo enim erat quod cum accidebant mala, dicebant hoc esse propter peccatum Christianorum, unde insurgebant contra eos : unde *tunc tradent vos in tribula- tionem.* Et *tunc scandalizabuntur multi.* Hie ponit pericula ab interioribus. Est enim triplex scandalum quod patienti, scili- et infirmorum: item multam lesionem; item debilitatem : unde dicit : *Tunc scan- dalizabuntur multi,* quia etiam multum

¹ AL. : « vindicativa. »

perfecti scandalizabantur : unde supra xviij, 7 : *Necesse est ut veniant scandalum.* Unde etiam electi turbantur, cum vident scandalum : unde dicebat Paulus ad Corinthios, xi, 29 : *Quis scandalizatur, et ego non uer? Et invicem tradent.* Ex hoc patet tribulatio. Supra x, 21 : *Tradet untem frater fratrem in mortem etc.* Et non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter : quia aliqui sunt principium erroris ; et ex hoc sequetur quod *odio habebunt invicem.* Et multi pseudoprophetae surgunt et seducunt multos. Tales sunt qui in Ecclesia multos seducunt. II Petri, ii, 15 : *Fuerunt et pseudoprophetae in populo.* Item I Joan. ii, 18 : *Antichristi multi facti sunt. Ex nobis prodierant, sed non erant ex nobis.* Unde haec mala accident, quod fratres corrumpunt, quod *malos seducent.* Item¹ tertium, quia non tantum hoc facient, sed etiam corrumpent : unde deficient : *Quoniam abundabit iniqitas, refrigerescet caritas multorum.* Apocal. ii, 4 : *Sed habeo adversum te panca, quia caritatem tuam pristinam reliquisti.* Potest dici refrigerescere, quia eum vident alios relinquentes caritatem, et ipsi refrigerantur, licet non penitus pereant : et in multis, sed non in omnibus, quia semper fuit fervida in Apostolis. Rom. viii, 35 : *Quis separabit nos a caritate Christi?* Eribulatio, angustia, an famae, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius ? Unde ita erit in multis, sed non in omnibus ; quia qui perseveraverit usque in finem, scilicet praesentis vitae, hic salvus erit. Idem² habet supra x.

Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo mundo. Supra Dominus prædixit adversa in Ecclesia futura ; nunc autem prædictit prospera : quia Apostoli qui ex Iudeis nati erant, æmulabantur carnem suam. Ad Rom. ix, 2 : *Tristitia mihi est magna, et continuus dolor cordis meo.* Ideo ad eorum consolationem, quia multo plures erant vocandi ad fidem, dicit³ : *Prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe.* Ipse enim incipiens prædicationem dixit supra iv, 17 : *Poenitentiam agite : appropinquabit enim re-*

quum corlorum, Hoc autem prædicabitur in universo orbe : non enim lex nova determinata est uni populo, sicut lex vetus. Mare, ult., 13 : *Perdicte Evangelium omni creatura.* Et dicit Chrysostomus, quod hoc fuit impletum ante exidium urbis Hierusalem ; et hoc probat per Apostolum, ad Rom. x, 18 : ubi dicit Apostolus : *In omnem terram exiit sonus vorum.* Ideo⁴ videbatur diffusa doctrina evangelica per totum orbem. Item per aliam auctoritatem, quae habetur ad Coloss. i, 9 : *Predicatio Evangelii fructificat.* Et non est mirum, quia unus Apostolus, scilicet Paulus, tantum ampliavit quod pervenit Roman et Hispaniam : unde expletum est quod habetur Isa. lxvi, 9 : *Misisti legatos tuos procul.* Et ideo dicit Chrysostomus, quod in hoc est admiranda virtus Christi, quod infra spatium quadraginta annorum ita erexit doctrina ejus quod totum mundum implevit unde bene dicit : *Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe.* Sed numquid omnes credent ? Non ; sed quidam sic, quidam non. Et quod quidam credent, hoc erit in testimonium contra eos qui non credent, ut Hieronymus dicit, *In testimonium omnibus gentibus.* Ad Rom. i, 5 : *Acceptimus gratiam et apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus : ita ut sint inexcusabiles.* Et tunc, scilicet quando omnes gentes credent, veniet consummatio, idest destructio Hierusalem : et de hoc potest intelligi quod dicitur Ezech. vii, 3 : *Nunc finis super te, et immittam furorem meum in te.* Fecit enim signa, divulgavit Evangelium, nec credere voluerunt : ideo accedit eis quod dicitur Malach. i, 10 : *Munus non accipiam de manu vestra.* Augustinus vult quod non debeat referri ad consummationem Hierusalem, sed mundi : unde dicit : *Prædicabitur, scilicet ante finem mundi, in testimonium⁵ omnibus gentibus,* quia non omnes credent ; et tunc veniet consummatio, idest finis mundi. Et hoc est unum signum quod donec sit divulgata prædicatio Evangelii per universum orbem, non veniet finis.

¹ Al. : « iterum. »

² Al. : « item. »

³ Al. : « ideo. »

⁴ Al. : « iam. »

⁵ Al. : « scilicet in testimonium. »

Non autem adhuc venerat, ut dicit Augustinus, ad quosdam barbaros in Africa. Et respondet ad illud : *In omnem terram exiit sonus eorum* : Psal. xviii, 5 : quod posuit præteritum pro futuro. Et ad illud quod scribit ad Coloss, dicit, quod adhuc non ad plenum fructificabat, sed jam incipiebat. Et potest sic distingui, quod diffusio per Evangelium potest duplíciter intelligi. Vel quo ad famam tantum, et sic completa fuit ante excidium urbis : licet enim aliqui non recepissent, tamen nulla gens fuit ad quas non pervenisset fama. Si autem intelligatur diffusio cum effectu, tunc verum est quod dicit Augustinus, quod nondum venit in omnes gentes.

2. Jam destructionem posuit ; in parte ista ponit quod veniet consummatio : et ponit quadam präambula. Et primo ponit prophetiam ; secundo admonitionem, ibi, *Tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes* ; tertio rationeum admonitionis, ibi, *Erit cum tunc tribulatio¹ magna*. Ita dixit : *Veniet consummatio. Cum ergo videritis abominationem desolationis etc.* Quid est quod vocat abominationem ? Potest dici quod abominatione dicitur, exercitus Romanorum ; et dicuntur abominationes desolationis, quia fuerunt desolatores terrae². Vel per abominationes idola : et de duplice idolo potest dici. Legitur quod Pilatus introduxit aquilam in templum, quod erat signum Romanorum, quod Iudei abominationem dicebant ; unde tunc cum videritis idolum positum in loco sancto, tunc potestis cognoscere impletionem prophetiae Danielis de destructione Hierusalem. Vel potest dici, quod Hierusalem destruxta fuit duplíciter. Primo a Tito et Vespasio : et tunc combustum fuit templum, et tunc adhuc dimissi fuerunt aliqui. Postmodum adhuc aliqui rehellaverunt ; et tunc Adrianus, qui successus Trajano, destruxit penitus, et dedit legem quod nullus Judanus ibi de cetero habitaret, et vocavit civitatem nomine suo, item posuit in sacro loco idolum : unde illud idolum quod posuit Adrianus, potest dici abominatione : unde cum hoc videritis etc. De hac dejectione

satis habetur Thren. ii. *Qui legit intelligat*. Et quare hoc dicit ? Quia in illa prophétia Danielis multa dicuntur de passione Christi. Sunt enim haec verba observanda : unde ibi dicitur : *Occidetur Christus... et erit in templo abominatione desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio*. Dan. ix, 26 et 27. Unde qui videt, intelligat quod talia accederunt. *Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes*. Ponit admonitionem utilem : et primo ponit eam ; secundo excludit impedimenta fuga. Quædam enim sunt impedimenta evitabilia, quædam inevitabilia. Dicit : *Tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes. Tunc, scilicet in tempore Vespasiani. Tunc temporis quidam dictus Agrippa dominabatur in montibus, et iste obediebat Romanis, nec rebellabat eis : unde cum aliae gentes haberent guerram, iste et gens sua in pace erat : unde ex Dei providentia admoniti fuerunt fidèles qui erant in Iudea quod recederent, et irent ad regnum istius Agrippae ; et sic fecerunt : unde tunc qui in Iudea sunt, scilicet fidèles, fugiant in montes. Zach. ii, 6 : Fugite a terra aquilonis etc.* Tunc removet impedimenta fuga ; et quia quædam impedimenta sunt evitabilia, quædam non, ideo primo ponit pericula evitabilia, secundo inevitabilia, ibi, *Va prægnantibus etc.* Quæ sunt evitabilia sunt negotia terrorum : et istorum quædam accident in civitate, quædam extra : ideo utrumque ponit. Secundum ibi, *Et qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam*. Dicit ergo : *Et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua* ; idest, quicumque habitat in civitate, etiam si in domo, non revertatur tollere etc. Item et *qui in agro, non revertatur*, in domum, tollere tunicam suam, scilicet quæcumque sint necessaria : quia cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua. Et quare hoc dicit ? Quia imminentे festo Paschæ convenierunt multi in Hierusalem. Quod sciens Titus obsedit civitatem, cum ita essent congregati : unde vult dicere : Ita cito accidet istud malum quod non poterit aliquis sibi cavere. Item ponit im-

¹ Al. : « et erit tribulatio. »

² Al. deest : terra. »

pedimenta inevitabilia : et quia erant quadam inevitabilia virtute hominum et simpliciter, quadam licet inevitabilia, tamen virtute Dei vitabilia ; ideo primo de primo ; secundo de secundo, ibi, *Orate autem ut non fiat fuga vestra in hieme, vel sabbato.* Illud, quod cum est, nullo modo vitari potest, est onus filiorum : quamvis enim posset alieni diei, Salva animam tuam, posset dicere : Quomodo possum dimittere filium ? Ideo hoc exponit : *Vx prægnantibus et nutrientibus :* quia tales non poterant fugere, quia nec illis erat dicendum quod abortum procurrent, nec nutrientibus ut filios occidarent ; et sic impletur quod dicitur Lue. xxii, 29 : *Beata ubera que non lactaverunt.* Item alia sunt impedimenta ubi non potest homo ponere remedium nisi per Deum. Aliquid enim tempus est incepturn vel per naturam, vel per legem. Per naturam ut tempus hiemale, quia tunc impedit homo fugere propter asperitatem temporis. Item propter legem, ut si accidat in sabbato, quia Deus præcepit quod non irent ultra unum milliare. Et quia istud non est in potestate nostra, sed Dei : ideo *orate ne fiat fuga vestra in hieme, vel sabbato :* quia in talibus ad Deum solum est recurrentum. Unde Oscae, vi, 1 : *Venite et revertarum ad Dominum, quia ipse cepit et salvabit' nos. Orate quod non fiat in hieme,* quia impedit fugam naturaliter, propter discrimen viæ, *ne sabbato,* quia impedit secundum legem Dei. Item notate quod dicit, *Sabbato :* in quo designat quod in die festo fuerint debite interfecti. Unde necessitas fugiendi ? Ex magnitudine tribulationis. Unde primo ponit tribulationem, et magnitudinem tribulationis¹ ; secundo ponit causam, ibi, *Et nisi breviati fuissent dies illi etc.* Dicit ergo : *Erit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi.* Et hoc satis potest perpendere² qui legit historiam Josephi, quod multi fame mortui sunt. Item erant seditiones in civitate, ita quod ipsi se invicem interficiebant : unde cum Titus, qui erat misericordius, vellit eis parcere, ipsi nolabant.

Item erant latrones inter eos, qui interfiebant multos. Et quedam mulier contredit filium suum : unde fuit talis tribulatio qualis nunquam visa est. Et hoc dicit Lucas cap. xxi : *Erit tribulatio, et cadent in ore gladii.*

Sed immixtus erit major in tempore Antichristi ? Sic, sed non erit inter Judæos. Et querit Chrysostomus, propter quod peccatum accidit : quia nec poena Sodomitum fuit tanta : unde non esset poena gravior, nisi peccatum gravius.

Et quia possent dicere, quod ista acciderant eis propter peccata Christianorum ; ideo dicit quod noui : unde : *Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis earo.* Augustinus dicit, quod quidam sic exposuerunt, quod dies tunc laeti sunt breviores, sicut tempore Josue longior. Sed contra dicit Psal. cxvii, 91 : *Ordinatione tua perseverat dies.* Ideo duplum potest dici. Primo, quod dies tribulationis sunt breviati, primo in numero : unde si durasset tempus illud, omnes essent interfecti, quia nullus remansisset. Et quare ? Quia Romani dominabantur per totum orbem, et jam Iudei dispersi sunt per universum mundum ; ideo si durasset tempus illud, interfecti fuissent ubique terrarum. Vel dicuntur dies breviati quando in aliis breviantur. Et quare breviantur ? *Propter electos :* non quod exciderit verbum Dei. Multi enim conversi erant de populo illo, et rogabant pro populo, ut relinquatur semen. Isa. 9 : *Nisi Dominus reliquisset semen, quasi Sodoma essemus etc.*

Tunc ponit Chrysostomus duas considerationes quare hoc dicatur : quia ibi erant aliqui discipuli ; item Joannes adhuc ultra vixit : ideo dicit quod Joannes non fecit mentionem de hoc in Evangelio suo, quia scripsit post hoc factum ; unde dixisset præterita. Sed Matthæus et Lucas, qui ante scripserunt, fecerunt mentionem, quia tunc erat futurum. Ideo dicit quod manifestum fuit miraculum, cum Romani impugnarent Judæos, et quasi tota gens Judæorum pateretur ex-

¹ Al. : « et salvavit. »

² Al. : « retributionis. »

³ Al. : « perpendi. »

⁴ Al. : « excideret. »

cidium, quod tam pauci Judæi poterant ire per universum orbem ad convertemendum quasi totum mundum; et haec fuit mirabilis virtus Christi.

Hilarius exponit, quod referuntur haec verba ad finem inundi. *Cum videritis abominationem, hanc, nominal Antichristum.* n ad Thessal. n, 2 : *Nec terreamini nec per spiritum nec per sermonem, quasi instet dies Domini, ne quis vos seducat illo modo.*

Et tunc qui in Iudaea sunt fugiant ad montes : quia Judæi deficient; unde fugient terram Judæorum, et convertentur ad montes Christianitatis. *Et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua.* Vult dicere quod perfecti non moveantur a sua perfectione: unde tangit contemplativam vitam, qua signatur per tecnum unde tales a sua contemplatione non debent recedere. Item *qui in agro, tangit vitam activam.* Tales non revertantur ad pristinam vitam, sed maneant in suo proposito. Et quid per prægnantes? Homines graves peccatis. Homines nutrientes sunt homines imperfecti: unde vult dicere quod *vae hominibus oneratis peccatis,* et non confirmatis. Secundum Augustinum, prægnantes sunt qui concipiunt male agere: nutrientes qui jam opere complent. Ut quid dicit, *Hieme et sabbato?* Per hiemem signatur tristitia, per sabbatum letitia: unde ne fiat in hieme per tristitiam absorbente, vel sabbato per letitiam animum elevantem. Vel per sabbatum otium bonæ operationis, per hiemem refrigerationem caritatis. *Et nisi breviati fuissent dies illi :* quia parum durabit; et si duraret, *non salva fieret omnis earo,* idest omnis carnalis. Item possunt referri ad adventum Christi per Ecclesiam: et sic dicit Origenes, quod sicut verbum Evangelii divulgatum est adveniente ipso, sic falsa doctrina divulgabitur adveniente Antichristo; et sicut Christus habuit suos prophetas sic et Antichristus. Tunc qui in civitate, fugiant ad montes perfectæ justitiae. Prægnantes diemntur qui adhuc perennuant verbum salutis, nutrientes qui aliquid jani fecerunt. *Orate ergo,* ut non impediatur per

desidiam et torporem. *Erit tunc tribulatio magna,* quia erit perversio doctrinæ christiana per falsam doctrinam. *Et nisi essent dies breviati,* scilicet documento doctrinæ, per additamenta vera doctrinæ, *non fieret salva omnis earo;* idest, omnes converterentur¹ ad falsam doctrinam.

3. Postquam Dominus respondit interrogatiōne discipulorū de destructione civitatis, hic incipit respondere his quæ ad secundum adventum pertinent. Iste autem adventus est adventus ad iudicium ideo dividitur: quia primo proponit signa, et modum veniendi: secundo tractat de iudicio, infra xxv, 1: *Simile est regnum cœlorum decem virginibus.* Circa primum duo facit. Primo præmittit signa præcedentia Christi adventum; secundo agit de ipso, ibi, *Et videbunt filium hominis etc.* Circa primum duo: quia duo præcedentia erunt: primo² ex parte elementorum ibi, *Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur etc.* Circa primum duo facit. Primo præmittit quamdam admonitionem secundo rationem hujus admonitionis, ibi. *Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetæ.* Dicit ergo: *Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus etc.* Notandum quod *ly tunc* non dicit tempus determinatum, sed tempus confusum: quia hoc non statim factum est post destructionem Hierusalem, sed expectatur futurum in fine. Simile habetur supra in cap. quod habitavit Dominus in Nazareth unde Nazarenus dicitur, et sequitur cap. iii, 1: *Tunc venit Joannes Baptista prædicans in deserto Iudeæ,* non quod tunc venerit, quia fuerunt forte viginti anni inter duo tempora: unde tenetur pro tempore confuso. Sic hic. Futurum enim est, quod multi seductores venient, et dicent, Antichristum esse Deum. *Tunc si quis dixerit vobis: Ecce hic est Christus, aut illic: nolite credere.* Itad Thess. n, 2: *Nec terreamini neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam, quasi per nos missam, quasi instet dies Domini.*

Deinde cum dicit, *Surgent enim pseu-*

¹ Al. : ut. — ² Al. : a. verterentur. »

» Al. : a. et. »

dochristi et pseudopropheta; assignat rationem admonitionis. Et primo ponit rationem ex necessitate; secundo ex falsitate doctrina; ibi, *Sicut enim fulgor exit ab oriente etc.* Circa primum tria facit. Primo introduceat seductores; secundo vehementiam seductionis; tertio admonitionem. Dicit ergo: Tu dicas, quod aliqui erunt qui dicent se Christum; sed numquid alii erunt? Ita: *Surgent enim pseudochristi,* idest qui dicent se Christos, et hoc factum est ante destructionem Hierusalem. I Joan. ii, 18: *Sed audistis quod venit Antichristus, unde antichristi facti sunt multi.* Et *pseudoprophetae:* sicut enim Christus habuit veros prophetas, qui prænuntiaverunt eum, sic Antichristus falsos: et hoc est quod dicitur I Joan. iv, 4: *Multi pseudoprophetae exerciuent in mundum.* Sed numquid facient isti miracula et effectus? Unde *dabunt signa et prodigia.* II ad Thess. ii, 9: *Cujus adventus est secundum operationem satanae.* Apocalyp. xvi, 13: *Et vidi de ore draconis, et de ore bestie, et de ore pseudoprophetae exire spiritus tres immundos in modum ranarum.*

Sed est questio Numquid daemones possunt facere miracula? Dicendum quod non, si proprie sumatur miraculum: quia miraculum proprie non est quod sit praeter ordinem alicujus causa: particularis, sed quando praeter ordinem totius creaturae: et hoc sit per solem virtutem divinam. Sed bene possibile est quod creatura superior non contineatur in ordine creaturae inferioris: unde aliquid sit per virtutem superiorum quod non sit per virtutem elementorum. Sic in hominibus aliquis facit per artificium aliquid quod mirum videtur aliis. Sic de daemonibus, quia subtilioris sunt intelligentiae: ideo sicut artifices aliqui aliquid faciunt quod videtur mirum aliis, sic et daemones aliqui faciunt naturaliter quæ videntur nobis mira.

Sed quomodo fieri istud? Opinio fuit Avicennæ quod natura corporalis obedit ad nutum intelligentis¹, unde ad apprehensionem immutatur corpus. Sed Au-

gustinus istud amovet, quia non obedit ad nutum alicuius creaturæ, sed solus Dei. Ideo dicendum, quod in rebus naturalibus sunt virtutes determinatae ad procreandum aliqua ut ranas, et hujusmodi. Iстas virtutes neverunt melius daemones quam alii. Et hoc probat Angustinus: quia ignis qui descendit super oves Job, fuit naturalis. Potest enim excitare corpora, et congregare, ut faciant talia miracula. Illa vero miracula quæ non procedunt ex virtute alicuius rei naturalis, haec non possunt facere, scilicet ut mortuus suscitetur: unde talia non faciunt nisi in præstigiis, ut Simon magus fecit movere caput: unde ista quæ non sunt ex virtute naturæ, non possunt: unde *dabunt signa magna*, idest quæ homines reptant magna.

Sed quis erit effectus? *Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Et dicit Origenes, quod sermo dictus est per exaggerationem: quia quemque homo est in hac vita, si secundum se consideretur, seduci potest; tamen comparando ad electionem Dei, ut sit sensus, electum seduci, hoc est impossibile: ideo aggravando dicit, quod tanta erit vis quod nisi præservarentur ex prædestinatione divina, seducerentur². Vel dicendum, quod non vere electi, sed electi secundum apparentiam I ad Tim. i, 19: *Quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt.* Isa. xix, 14: *Dominus miscuit spiritum vertiginis in medio ejus, et errare fecerunt Aegyptum.* Ecce prædicti: quia, secundum Gregorium, minus nocent jacula quæ prævidentur. Amos vi, 7: *Non faciet Dominus verbum, nisi revelaverit secretum suum.* Unde si dixerint vobis, *Ecce in deserto est, nolite exire.* Posita necessitate in generali, ponit magis in speciali. *Si dixerint vobis, Ecce in deserto etc.* Notandum quod vera doctrina sit in publico. Supra x, 27: *Quod dico vobis in occulto, dicite super te.* Sed falsa semper querit angulos. Prover. i, 20: *Sapientia dat vocem in plateis.* Unde veritas est lumen, et quærit in lumine videri; sed si fuerit per-

¹ Al.: « intelligentis. »

² Al.: « quod seducerentur. »

³ Al.: « rebellantes. »

versum dogma, quaerit occulta. Prover. ix. 14 : *Sapientia sedet in foribus*. Et sequitur : *Aqua furtiva dulciores sunt*. Unde desertus est locens occultus, quia caret hominibus, vel quia est interclusus : unde *si dixerint vobis, Ecce in deserto est, nolite exire*. Et quid vult dicere ? Iste infideles et haeretici, dum sunt fidèles in societate, vel congregatione, non possunt decipere : sed intinxit quod a societate separantur, et tunc decipiunt : hoc est quod vult dicere : *si dixerint vobis, Ecce in deserto est, nolite exire*¹ : nolite a bona societate, vel congregatione separari. Item *si in penetralibus*, quia semper intendunt locum secretum, nec doctrinam in publico audent dicere : unde Joan. xviii, 20 : *Ego palam locutus sum mundo. Nolite credere : quia qui cito credit, levis est corde*. Eecli. xix, 4. Secundum Hieronymum, potest retorqueri ad tempus ante destructionem ; sed melius est ut retorqueatur ad finem. Item potest intelligi de seductione facta in Ecclesia. Pseudochristi dant² documentum mendacium ; et dicitur unum documentum, quia omnia in uno inuiuentur et quolibet mendacium habet suos prophetas : unde dicunt : *Hic est Christus aut illuc*. Ezech. xii, 6 : *Perseveraverunt confirmare sermonem*. Et aliquando volunt confirmare per scripturas apocryphas, aliquando per occultos sensus Scripturae. Quando per apocryphas, dicitur quod in deserto est ; quando per occultos sensus, dicunt quod in penetralibus. Vel secundum Angustum, vera doctrina duo habet : quia et idem in omni loco et publice proferri debet : et ab ipsis deficit *Hic est Christus*; id est, in hac terra, et non in alia. Item quia doctrina sua non est publica, ideo dicit. *In penetralibus est* : unde *nolite credere*.

Sicut enim fulgor erit ab oriente etc. Hie aliam rationem assignat, quia falsum dicunt quod Christus veniet occultus : sed non est verum, immo veniet manifestus. Et ponit duas rationes. Unam ex manifestatione Christi, aliam ex congregatione sanctorum. Dicit : *Nolite credere quod*

non veniat manifestus : *sicut enim fulgor exiret ab oriente, et paret usque ad occidentem, ita erit adventus Filii hominis*. Psal. xlxi, 3 : *Deus manifeste veniet*.

Sed numquid veniet sicut fulgor qui modo videatur hic, et post versus orientem ? Ideo non intelligatis quod sic solum manifestetur in uno oriente, sed in omnibus. Si velimus referre ad mystrium, fulgor est adventus veritatis. Nolite ergo querere occultum dogma, quia veritas manifestatur per totum mundum. Vel oriens principium, occidens finis : unde veritas dogmatis semper habet concordiam a principio usque ad finem. Verum enim dogma totam Scripturam recipit. Quidam non recipiunt vetus testamentum ; quidam non recipiunt prophetas ; et ita non possent confirmari per alias scripturas. Sed vera doctrina a principio nascentis. Ecclesia usque ad finem habebit confirmationem : unde dicit infra ult., 20 : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*.

Ubicumque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquile. Posset enim aliquis dicere : Iste dicunt : *Hic est Christus, aut illuc* : quomodo cognoscemus quando veniet ? Ostendit autem quod non indigebit querere, quia manifestus fiet adventus ejus, quandoquidem et alii congregabuntur ; et erit simile ei quod accidit cum quidam petiti a domino suo multum celiante consilium suum de moveendo castra, et dixit : *Quando movebis³ castra ?* Et ille : *Nonne audies tubam ? ad quid petis ?* Sic dicitur hic. Tu dicas quod erit hic vel illuc : scio quod ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquila. Notate, quod in Hebreo habetur, *Anathe*, quod idem est quod cadaver : unde volunt signare passionem Christi, quia tunc veniet Christus ostendens signa passionis : et loquitur per similitudinem : *ubi fuerit corpus etc.* Iad Thess. iv, 16 : *Occurreremus in nubibus gloriam Christo*. Sed quidam sunt aquila, quidam vultures et corvi. Sed non dicit vultures vel corvi, sed *aquila*, per quas sancti signantur. Isa. xi, 31 : *Assument*

¹ Al. : « credere. »

² Al. : « est. »

³ Al. : « movebitis. »

pennas ut aquila, volabunt et non deficiant. Sie, ut dicit Hieronymus, ubiunquam sit memoria Christi passionis, viri sancti debent congregari per jugem memoriam passionis ejus. Ad Hebr. x, 32 : Memoramini pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinistis passionum.

Et quia non solum erunt haec manifesta per tribulationes ; ideo ait : *Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur etc.* Et agit de signis sumptis ab aliis rebus quae supra nos sunt. Et primo ponit signa, secundo effectus. Secunda ibi, *Et tunc plangent omnes tribus terræ.* In his autem quae supra nos ostendit, triplex est ordo : corpora coelestia, Angeli, Christus. Ad Ephie. i, 21 : *Consituit eum super omnem potestatem et principatum etc.* Quantum ergo ad primum dicit : *Statim autem post tribulationem dierum illorum,* quando scilicet veniet Antichristus. *Statim,* quia non diu post, quia multis esset in periculum ; et hoc est contra illos qui fabulam ponunt de mille annis. *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum.* Et quid est ? Hoc dictum habet sensum litteralem, et mysticum. Secundum quod ad ultimum adventum referatur, habet sensum litteralem, secundum quod ad alium, mysticum.

Sed videtur objici quod dicit quod sol obscurabitur, quia dicitur Isa. xxx, 26 : *Et erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis septempliciter.* Unde ad hoc videndum debetis distinguere tria tempora. Tempus ante adventum, tempus in adventu, et post adventum. Ante adventum Christi hujusmodi observationes fient, de quibus hic dicitur, et Ioc. n, 31 : *Sol converteretur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* In Christi adventu non mutabuntur secundum substantiam, sed secundum comparisonem : quia tanta erit claritas Christi et sanctorum quod nec apparebit claritas eorum. Isa. xxiv, 23 : *Erubescet luna, et confundetur sol.* Sed post diem judicii angebitur claritas luna et stellarum. Et tunc erit verum quod di-

citur Isa. xxx, 26 : *scilicet quod solis lumen erit septempliciter sicut lumen septem dierum.*

Sed videtur falsum quod dicitur quod stellæ radent de celo, quia una stella major est tota terra. Rabanus solvit per litteram Marc. xii, 25, quod *stellæ erunt decidentes in lumine,* idest, in lumine minorata. Sed unde ista minoratio poterit esse ? Ex duobus est quod lumen alicuius luminaris minoratur : vel in seipso, vel propter interpositionem aliquod, ut si nubes interponatur ; ut cum eclipsatur luna, minuitur lumen ejus : unde dicit Origenes, quod duplice potest intelligi. Primo quod hoc interpositum erit ignis, qui ante Christum praecedet, et consumet omnia usque ad medium spatium aeris, quantum scilicet elevata sunt aqua diluvii : quem ignem sequetur multus fumus, ita quod tenebrabuntur luminaria cœli. Vel potest dici, quod quidam tenebant, ista corpora esse corruptibilia ; et sicut elementaria¹ immutabuntur, ita et ista. De ipsis tribus habetur una auctoritas Apocal. vi, 13 : *Sol factus est niger tamquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis, et stellæ de celo occiderunt.*

Stellæ cadent de celo. Stellæ de celo videntur cadere quando suo lumine privantur. Sic ergo erit immutatio in corporibus coelestibus. Item in Angelis : unde dicit : *Et virtutes celorum movebuntur,* idest virtutes quae Deo ministrant. Et dicit Augustinus, quod omnia corpora administrantur per spiritum vitæ ; unde dicuntur moveri in effectu, quia in adventu Domini cessabit motus cœli : unde illæ dicuntur moveri quando illa quæ ad suum officium pertinent, in aliud statum mutantur. Vel Angeli movebuntur, non commotione timoris, sed admirationis, quia admirabuntur virtutem Christi. Vel commovebuntur commotione gaudii super glorificatione sanctorum. De hoc potest acipi quod dicitur Job. xxvi, 2 : *quod columnæ cœli contremiscunt et pavent ad motum ejus.*

Et tunc apparebit signum Filii hominis in celo. Ille ponitur signum Filii homi-

¹ Al. : « elementa. »

nis super Angelos existentis. Filii si-
guum, idest signum victorie Christi, quia
quando totus mundus innovabitur, si-
gnabitur quod obtinuit victoriam omnium
per passionem suam; quod modo non
apparet. Vel apparebit signum crucis, ad
ostendendum quod tota ista gloria est
per passionem ejus. Item significabitur
quod omnem judicariam potestatem
acquisivit per passionem suam. Job xxxvi,
29: *Sivoluerit nubes extendere quasi ten-
torium suum etc.* Et sequitur: *Per hac
enim iudicat populos.* Item apparebit ad
confundendum malos, qui Christum no-
luerunt sequi. Item signum crucis erit
clarins quam sol.

Sed quis erit effectus? *Tunc plangent
omnes tribus terrae*, videntes tantam Chris-
ti potestatem, quam despicerunt, et tantam
sapientiam, cui non obedierunt, et tantam
claritatem sanctorum: unde dic-
tent illud quod dicitur Sap. v, 3: *Hi sunt
quos habuimus aliquando in derisum, et
in similitudinem improprietatis.* *Nos insensati
vitam illorum estimabamus insaniam, et
finem illorum sine honore.* Ecce nunc
quomodo computati sunt inter filios Dei,
et inter sanctos sors illorum est. Item tri-
bus caeli, idest illi qui portaverunt imagi-
nen caeli. Isa. xl, 18: *Cui similem fecistis
Deum, aut quam imaginem ponetis ei?* Imputabunt sibi ipsis quod talia sustinent,
Apocalyp. i, 7: *Videbit eum omnis oculus,
et qui eum pupigerunt, et plangent
se super eum omnes fines terrae.* Et Zach.
xii, 10: *Aspicient ad me quene confixerunt,
et plangent cum planctu quasi super
unigenitum, et dolebunt super eum ut dolori
solet in morte primogeniti.* Haec est
litteralis expositio; sed si referatur ad se-
cundum adventum, tunc tantum exponi-
tur mystice. Origenes: Per solem diabolus
signatur, per lunam Antichristus. De
his dicitur: Job xxxi, 27: *Si vidi salem
cum fulgeret, et lunam incidentem clare,
et letatum est in abscondita cor meum.* Vidi,
idest approbavi solem; idest, ea
qua videtur habere claritatem et sancti-
tatem, et qui virtutem, tunc appar-
bunt. I ad Corinth. iv, 5: *Illuminabit
abscondita tenebrarum, et manifestabit*

consilia cordium. Unde tota doctrina,
tota claritas tunc apparebit, quia *imago
Christi* apparebit in omnibus. Vel per
solem Ecclesia signatur: unde Ecclesie
propter tribulationes videbitur non
lucere.

Et quare dicit, *Post tribulationem?*
Respondet Origenes: Et post, et si-
mul.

Item stella, idest illi qui post videban-
tur splendere. *Virtutes caeli*, idest sancti,
movebuntur.

Et videbunt *Filium hominis venientem
in nubibus caeli etc.* Supra Dominus
prænuntiaverat quae futura erant ante se-
cundum adventum; hic autem prænuntiat
ipsum adventum: et circa hoc tria facit.
Primo ponit summum adventum; secundo certitudinem adventus; tertio incertitudinem horæ vel diei. Secunda ibi, *Ab
arbore sicci discite parabolam.* Tertia ibi,
De die autem illa et hora¹ nemo scit. Circa primum duo facit. Primo ponit ad-
ventum, sive apparitionem Filii hominis;
secundo congregationem sanctorum ad
ipsum, ibi, *Et mittet Angelos etc.* Et
attendite quod ubi fecit mentionem de
adventu, duo posuit: videlicet quod ma-
nifestus esset adventus, et quod sancti
congregarentur: unde dicit: *Sicut cum
fulgor²... ita erit et adventus Filii homi-
nis.* Et hoc ad manifestationem. Item
dixit: *Ubi corpus, ibi congregabuntur et
aquila.* Et haec duo vult magis explanare.
Et quomodo veniet? *Videbunt Filium
hominis venientem in nubibus caeli.* Et qui
videbunt? Omnes homines. Ipse enim ad
judicandum veniet. Habet enim naturam
humana et divinam. Secundum divinam
non videbitur nisi a mundo corde etc.,
secundum quod dicitur supra v, 8: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum
videbunt:* sed secundum humanam na-
turam videbunt eum etiam mali. Lue.
iii, 6: *Videbit omnis caro salutare Dei
nostri.* Ideo videbunt Filium hominis, quia
idem est Filius hominis et Dei; sed non
videbunt ut Filium Dei, sed ut Filium
hominis. Joan. v, 27: *Dedit ei judi-
cium facere, quia Filius hominis est.*

Sed potest esse quæstio ntrum tam

¹ Al. : « Dies autem et hora etc. »

² Al. : « Et sicut fulgor etc. »

boni quam mali sint eum visuri in specie gloriosa. Et dicendum quod sic. Et ratio assignatur Isa. xxvi, 10, ubi disputans Dominus eum propheta, dicit : *Non videbit gloriam Domini.* Et respondet propheta : *Dominus exaltetur manus tua, ut non videant.* Cui respondit Dominus : *Videant, et confundantur.* Unde boni videbunt ad laetitiam, mali ad cruciatum et tristitiam : quando enim aliquis timet puniri, quanto magis potestas judicis contra ipsum appareat major, magis affligitur ; sic quanto Christus apparebit gloriōsior, tanto magis ericiabuntur mali. Et hoc signatur eum dicitur : *Venientem in nubibus carli.* Et hoc respondit huic quod supra dixerat, quod *sicut fulgor... ita erit et adventus Filii hominis.* In fulgore duo sunt, splendor et terror. Splendor aliquam jueunditatem repräsentat, sed terror sit ex sono ; et imbes ad refrigerium sit. Isa. xviii, 4 : *Et erit sicut nubes rorida in die messis;* quae tunc juvenda est. Item nubes habent obscuritatem, et quando spissa est, est terribilis propter fulgura et pluvias quæ ex nubibus oriuntur : et hoc convenit terro里 impiorum. Psal. xcvn, 2 : *Nubes et caligo in circuitu ejus.* Item competit quod in nubibus veniat, ad designandum divinitatem Christi, quia majestas Dei apparet in nube, Exo. xvi, 10 : unde dicitur III Reg. viii, 12 : *Dixit Dominus quod habitaret in nebulā.* Ideo in nubibus veniet. Item competit ad ostendendum humanitatem ejus : quia sicut habetur Act. i, 3 : *Videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum, et audierunt Angelos dicentes : Quemadmodum vidistis eum cunctem in caelum, sic veniet.* It ergo ostendatur quod sit ille idem qui in nube sublatus est, apparebit in nube. Competit etiam ad significandum glorificationem. Quando enim transfiguratus est, apparet nubes incisa, et tunc fuit una ; sed tunc erunt plures, quia tunc solum tribus apparet, sed tunc pluribus apparebunt. Apocalyp. i, 7 : *Ecce veniet in nubibus, et videbit eum omnis oculus.* Et quid erunt istae nubes ? Non erunt nisi quadam claritates redundantes ex corpore Christi et

aliorum sanctorum. Origenes dicit, quod erunt Angeli assumentes non solum intelligibiliter, sed veraciter ministrantes. In primo enim adventu venit humilius : Zach. ix, 9. *Ere Rex tuus virit tibi manusvetus.* Sed post veniet in nubibus carli cum virtute multa et maiestate. In primo enim adventu duo fuerunt : habuit enim infirmitatem, et ignominiam. Infirmitatem, quia dicit Apostolus, II Cor. xiii, 4 : *Crucifixus est ex infirmitate.* Ignominiam, secundum¹ quod habetur Isa. iiii, 14 : *Sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum.* Consequenter ad hæc dno, duo dicit. Consequenter ad infirmitatem ponit virtutem : unde de ista dicitur infra ult. 18 : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra :* et hæc data est ei per generationem, in quantum Filius Dei. Sed ipse promerit inquantum homo ; et hoc manifestabitur quando omnes Angeli et omnia elementa ministrabunt ei. Item contra ignominiam dicit quod veniet in maiestate, quasi iudicium vivorum et mortuorum.

Tunc veniet, et mittet Angelos suos cum tuba et voce magna. Illic agit de congregazione sanctorum ; et tria ponit. Primo ponit ministros ; secundo congregatos ; tertio unde congregantur. Ministri sunt Angeli, ut habetur Psal. cxi : *Ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.* Sed dicit : *Cum voce magna et tuba.* In resurrectione triplex virtus operabitur. Primo virtus divina. Secundario virtus humanitatis Christi, quia sua resurrectio est causa nostræ resurrectionis, ut dicit Apostolus, I ad Cor. xv, 22 : *Sicut in Adam omnes mortui sumus, ita in Christo omnes resurreximus.* Item operabitur illi virtus angelica ad quadam praembula, scilicet ad colligendos pulveres. Et hæc tria tangit. Virtutem angelicam, cum dicit, *Mittet angelos ;* virtutem Dei, cum dicit, *Cum tuba ;* virtutem humanitatis in hoc quod dicit, *Et in voce magna.* De ista habetur in Joan. v, 25 : *Omnes qui audierint vocem Filii Dei, vivent.* Et oportebit quod illa vox sit magna, quia dabit vocis suæ vocem virtutis ; Psal. lxvi, 34. Per tubam bene signatur divinitas,

¹ Al. : « habitaret Dominus in nebula. »

quia major est vox tubæ quam vox humana. Apoc. xi. 12 : *Et audierunt vocem magnam de celo dicentem eis, Ascendite huc.* Et paulo post : *Et septimus Angelus tuba cecinì, et factæ sunt voces magnæ in celo.* Et notate, quod tuba satis ei congreguit, quia Num. x. mandavit Dominus Moysi duas tubas fieri : et clangebant tubis ad concilium, ad festa, ad pugnam, et ad commotionem castrorum : et sic erit in iudicio, quia erit ibi concilium, idest adunatio omnium sanctorum : quia non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in concilio iustorum : Psal. i. 6. Item erit tunc solemnitas sempiterna. Item erit ibi pugna contra malos, ut babetur Zach. ult. 14 : *Sed et Judas pugnabit aduersus Hierusalem.* Item erit ibi commotio castrorum, quia sancti transferentur ad vitam sanctorum : Zach. ii. 11 : *Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa.* Item quidam modo congregantur, sed non omnes ; sed tunc omnes. Iufra xxv, 32 : *Congregabuntur ante eum omnes gentes.* Ille congregantur solum electi, quia solum congregantur ut regnent cum ipso. Psal. xlix, 5 : *Congregate illi sanctos ejus.* Unde dicit : *Et congregabunt electos ejus.* Sed unde congregabuntur ? A quatuor ventis caeli, a summis celorum usque ad terminos eorum. Venti caeli distinguuntur per quatuor partes mundi. Ab oriente provenit subsolanus, ab occidente favonius, a septentrione boreas, a meridie auster ; et sub his omnes alii continentur : unde a quatuor ventis caeli ; idest ab omnibus partibus mundi. Sequitur : A summis celorum usque ad terminos eorum. Istud potest dupliceiter exponi. Origenes dicit sic. *Congregabuntur.* Posset aliquis dicere, quod solum ista congregatio esset vivorum, et non mortuorum : quod removet, ad ostendendum quod etiam mortui congregabuntur : ideo dicit : A summis celorum etc. Scitis quod sancti ascendunt in celos, et quidam sunt inferiores, quidam superiores : quia secundum modum meritorum erit modus premii. Unde hoc est quod dicit Augustinus quod a quatuor

ventis, hoc est propter corpora ; quod a summis celorum, hoc dicit propter animas. Remigius dicit sic : et est in *Glossa Congregabo* etc. Posset aliquis credere quod solum esset congregatio ab extremis terræ : sed quid erit de meditullio terræ ? unde usque ad terminos eorum. Et vult dicere, quod non solum sicut congregatio ab extremis terræ, sed a celo, idest a meditullio mundi.

Ab arbore fici discite parabolam. Ille docet de certitudine adventus sui. Magna dixerat, et a quibusdam incredibiliis : modo tripliciter certificat. Primo similitudiae ; secundo assertione ; tertio ratione. Secunda ibi, *Amen dico vobis, quia non præterib[us] generatio donec omnia fuant.* Tertia ibi, *Civlum et terra transibunt, verba autem mea non præterib[us].* Diei ergo : *Ab arbore fici discite parabolam.* Dicit Chrysostomus : Quando vult Deus ostendere aliquid, semper inducit similitudinem naturalem. Arbores in hieme vitam habent, tamen occulte, unde non producent folia neque fructus : sed in principio veris incipiunt pullulare, et tunc apparent vita : sic etiam sancti modo non apparent, ut habetur ad Colos. iii, 3 : *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo¹* : sed tunc vita sanctorum apparebit, eorum scilicet qui non seducentur tempore Antichristi : tunc veniet² astas, idest æterna retributio. Psal. cxlv, 6 : *Euntes ibant et flebant mitentes semina sua* : et sequitur : *venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.* Unde dicit : *Ab arbore fici discite parabolam.* Per fidem signatur synagoga ; de qua habetur Iac. xiii, 6 : *Arborem fici habebat quidam plantatum in vinea sua.* Cum jam ramus ejus tener fuerit, et folia nata : scitis quia prope est astas. Et hoc potest exponi sic. Ramus tener, Antichristus est, eni potestas parum durabit ; et sicut folia multum adhaerent ei, tunc potestas ejus manifestabitur. Vel potest exponi in hono. Per ramum virtus et fortitudo sanctorum. Quando Ecclesia incipiet finiri, virtus Christi et sanctorum apparebit, qui sustinebunt eam. Cant. ii,

¹ Al. : « in gloria. »

² Al. : « veniat. »

13 : *Ficus protulit grossos suos. Ita et vos cum videritis haec omnia; id est cum videritis signa praecedentia evenire, sciote quod prope est in janujs.* Sicut dicitur aliquid esse prope, quando est in janujs. *Jac. v, 4 : Ecce merces operario-rum vestrorum, que defraudata est a vobis, vobis clamat, et clamor eorum in aures Domini sabaoth introivit.*

Notate quod Augustinus facit vim in hoc quod dicit, *Omnia, cum dicit, Cum videritis haec omnia etc.* Supra dixerat quod Dominus prope est : sed quid est ? Semper enim Dominus prope est. Ideo dicit : Si velimus, dicamus quod nihil pertinet ad finem mundi, sed ad adventum Christi per Ecclesiam ; unde quod dictum est : *Videbunt Filium hominis venientem in nubibus*, id est in predicatoribus, *cum virtute magna*, quoniam dat Dominus verbum evangelizantibus virtute multa ; et tunc veniet cum maiestate, quoniam dant ei reverentiam. Tamen secundum expositionem aliorum, referre ad finem mundi possumus ; et aliter dicere, secundum quod Augustinus exponit, dat intelligere aliquid quod prope est, id est aliqua esse signa quod prope est : unde quod dictum est. *Videbunt etc.*, refertur ad omnia supra dicta, scilicet ad signa, fulgura, et terræmotus.

Manifestat ergo per similitudinem, nunc manifestat per assertionem, scilicet cum juramento, dicens : *Amen dico vobis*; id est infallibiliter verum est, *quia non præteribit generatio haec donec omnia fiant*. Dicit Origenes : Quasi in promptu esset quod auditio. Posset enim aliquis credere haec esse dicta de destructione Hierusalem, et quia tunc completa sunt ad destructionem, quia multi supervixerunt usque ad tempus illud : unde *non præteribit generatio haec*, id est homines nunc viventes, *donec omnia fiant*. Sed magnum esset omnia dicta ad destructionem Hierusalem referre ; ideo aliter dicendum, quod omnes fideles sunt una generatio. *Psal. xxii, 61 : Hoc est genera-rio quærentium Dominum* : et premiserat, *quod Domini est terra*. Unde vult

dicere : *Non præteribit generatio haec* ; id est non cessabit fides Ecclesie usque ad finem mundi, contra aliquos qui dicebant quod duraret usque ad tempus aliquod : quod Dominus redarguit dicens, infra ult., 20 : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*. Et tunc ponit rationem : *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* ; quasi dicens : Facilius est cœlum et terram transire quam verba. *Isa. xl, 8 : Verbum autem meum manet in æternum*. Et *Psal. xxii, 6 : Verbo Domini cœli firmati sunt*. Unde Verbum est causa cœli ; et causa semper validior est suo effectu ; ideo etc. Et non dicitur quod cœlum et terra transcant quia esse desinant ; sed quia transibunt in aliud statum. *Apoc. xxi, 1 : Vidi cœlum nouum et terram novam*. Secundum Origenem, boni per cœlum signantur, per terram mali. *Isa. i, 2 : Audite cœli, et auri-bus percipe terra*. Utrique transibunt, boni in vitam æternam, mali in ignem æternum. Et quod dicitur verbum Dei non præteriri, non dicitur quod non transcat secundum substantiam ; sed verbi, secundum id cuius est : unde hoc, ut dicit Origenes, habet præter alia, quia non præteribit verbum Domini : verba autem Moysi et aliorum prætererunt : unde verba Moysi sunt signa præsentis Ecclesie ; sed verba Christi præminent statum vita æternae : unde verba Moysi transerunt ; id est, quod promisit Moyses, transit ; quod Christus, non, quia promisit futuram gloriam, quæ non transit. Item verbum Christi secundum quod est de terrenis et temporalibus transit.

De die autem et hora illa nemo scit. In parte autem ista determinat de incertitudine temporis ; et circa hoc duo facit. Primo ponit temporis incertitudinem ; secundo hortatur ad similitudinem ; tertio ostendit eventum futurum. Secunda ibi, *Sicut in diebus Noe etc.* ; tertia ibi, *Tunc duo erunt in agro*. Dicit quod *videbunt Filium hominis*. Tu dicas indeterminate ; dicas¹ nobis determinate si est verum. *De die autem et hora nemo scit*, neque *Angeli cœlorum*. Quod dicit de